
8s 

BUENOS AIRES, 

	

2 1 FFB 2003 

VISTO el Expediente N° 1054290100 del registro del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, y 

CONSIDERANDO : 

Que a fojas 14, y 9113 y 23 del Expediente N° 1054290102, obran los acuerdos 
celebrados por la UNION DE TRABAJADORES HOTELEROS GASTRONOMICOS 

DE LA REPUBLICA ARGENTINA SECCIONAL CAPITAL y la empresa BERCA 

HOTELERA SOCIEDAD ANONIMA, en los términos de la Ley de Negociación 
Colectiva N° 14 .250, con las modificaciones introducidas por la Ley N° 25 .250 y sus 
normas reglamentarias . 

Que las partes han acreditado las personerías que invocan, encontrándose 
habilitadas para negociar colectivamente . 

Que el ámbito de aplicación de los acuerdos colectivos a homologar se 
circunscribe a la representación personal y territorial de la entidad sindical signataria 
emergente de su personeria gremial y a la actividad principal de la parte empresaria 

firmante . 

Que los negociadores a foja 14 convienen un nuevo articulo denominado 

COMPENSACION DESCANSO SEMANAL, modificatorio del Convenio Colectivo de 
Trabajo N° 125190, aplicable en la empresa. 

Que a fojas 9111 y 23 de estos actuados, lucen sendas actas acuerdos por el 
que las partes, -atendiendo a la crisis económica y el bajo nivel de ocupación 
hotelera-, convienen una modificación al sistema vigente de dación de tickets y de 
compensación de descanso semanal vigentes en la empresa, en los términos 
detallados en los mentados acuerdos . 

Que a su respecto el acto homogatorio requerido lo es en el marco colectivo . 



85 

Que a los fines de cada uno de los contratos individuales de trabajo, 
corresponde obrar conforme las disposiciones del artículo 4 del Decreto N° 1169196 
reglamentario de la Ley de Conciliación Laboral Obligatoria N° 24 .635 . (SECLO). 

Que de la lectura de la cláusulas pactadas, no surge contradicción con la 
normativa laboral vigente . 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de 
este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que asimismo, se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley N° 
14 .250 (t . 1988) y sus decretos reglamentarios . 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de 
conformidad con los antecedentes mencionados . 

Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, 
surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto N° 900195. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 

RESUELVE : 

ARTÍCULO 1° .- Declarar homologados los acuerdos colectivos celebrados por la 
UNION DE TRABAJADORES GASTRONOMICOS DE LA REPÚBLICA ARGENTINA 
SECCIONAL CAPITAL FEDERAL y la empresa BERCA HOTELERA SOCIEDAD 
ANONIMA, en los términos de la Ley de Negociación Colectiva N° 14 .250, con las 
modificaciones introducidas por la Ley N° 25.250 y sus normas reglamentarias, que 
lucen a fojas 14 y 9113 y 13 del Expediente N° 1 .054.290 . 
ARTÍCULO 2° .- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho 
dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACIÓN . Cumplido, pase a la 
DIRECCION NACIONAL DE RELACIONES DEL TRABAJO, a fin de que la División 
Normas Laborales y Registro General de Convenciones Colectivas y Laudos registre 
los acuerdos obrantes en autos. 
ARTÍCULO 3° .- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento 
Biblioteca para su difusión . 



(rrr~í,~,ea. i% J(~fr,Unsr~,crcl,~cxcr~ 

85 

ARTICULO 4°.- Cumplido, gírese al Departamento de Relaciones Laborales N° 1 
para la notificación a las partes signatarias, posteriormente procédase a la guarda 
del presente legajo . 

RESOLUCIÓN S .T . N° 

' LUNA 
~Cf9 UCp~'tárTl ::<í~0 L~ ;~3áí:~Fk 

ministerio de Ir s 

	

, ERIPIFGy 
seguridad Social 

Dra. NOEMI RIAL 
SECRETARIA DE TRABAJA 



Expediente N° 

	

,®5 1-1 . Z- 5;>P01 

BUENOS AIRES, ~ q` 13 i"' 3 

De conformidad con lo ordenado en la RESOLUCION S .T . N° 2S/OS 

se ha tomado razón de! acuerdo obrante a fojas 

	

~3del Expediente N° 

	

°a 

	

. 

quedando registrado con el número 

	

p, 

	

. . 

Valeria Valelli 
Departamento Coordinación 


